

Tämä on alkuperäisen artikkelin rinnakkaistallenne.

Viite:

Lauhanen, R. 2019. Veljekset Ala-Talkkari - kotimaisen energian puolesta yli 60 vuotta. Koneyrittäjä 50 (5), 39.



SeAMK 

SEINÄJOEN AMMATTIKORKEAKOULU
SEINÄJOKI UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

Veljekset Ala-Talkkari –kotimaisen energian puolesta yli 60 vuotta



Ala-Talkkarin veljessarjasta kuvassa markkinointipäällikkö Hannu.

Lapua tunnetaan mm. joesta, tuomiokirkosta, herännäisyydestä, jääkäreistä, Länkipohjan 1918 –taistelun voitosta, olympiamitalisteista, patruunatehtaasta ja Veljekset Ala-Talkkarista. Lapuan Hellanmaa on Ala-Talkkarien yrityksen kotikylä ja vahvaa maatalousaluetta.

TEKSTI JA KUVAT: RISTO LAUHANEN, SEAMK

Kansainvälisiä VISU-hankkeen vieraita tutustumassa eteläpohjalaiseen lämpöyrittäjyyteen ja Ala-Talkkarin tuotteisiin lokakuussa 2018.



Maatilojen koko kasvaa ja niiden energiantarve on aiempaa suurempi. Isola maatilalla on infra mm. asfalttikenttineen valmiina. Maatilan tukki- ja kuitupuukaupan ohessa tulee myös energiapuuta omaan käyttöön. Toisaalla omakotitalosektori alkaa olla maalämmössä. Toki vielä tulee vastaan asiakkaita, jotka hakevat 1960-luvun laitteistoon varaosia. Kerran eräällä maaseudun isännällä oli 20 000 euron tulo, johon 20 000 euron investointi oli liian kallis.

Veljekset Ala-Talkkari on vienyt myös samanaikaisen sähkön- ja lämmöntuotannon mallia eli CHP-tekniikkaa eteenpäin, sillä kallis sähkön hinta on megatrendi. Parhailaan sähkön korkeat siirtohinnat puhuttavat kansalaisia. Samalla maaseutu pienenee, ja Suomi kaupungistuu, joka sekin on megatrendi. Mikäli maaseudulle ei jatkossa investoita energiasektorilla, on paikallisen energian toimitusvarmuus turvattava. Hajautettu energiatuotanto on maaseudulla toimiva ratkaisu.

Toisaalta energiantuotannon EU-normit ovat olemassa olevaa totuutta. Euroopassa voi olla myös maakohtaisia energiasääntöjä normien lisäksi. Muun muassa Hollannissa, Itävallassa, Saksassa ja Ruotsissa normit ja hyötysuhteet kannustavat energia-avustuksiin. Suomessa ei vielä näin ole, todetaan Ala-Talkkarilla.

Kansainvälisyys ja verkostot tärkeitä

FinnMETKO on tärkeä kansainvälinen messutapahtuma Suomessa, kertoo Antti Ala-Talkkari. Messuille pitää jalkautua ja näkyä, jotta tuotteille saa menekkiä. Metsävaltaiset alueet Pohjoismaissa sekä Keski- ja Itä-Euroopas-



Ala-Talkkarin veljessarjasta kuvassa toimitusjohtaja Antti.

sa ovat tärkeitä markkina-alueita. Lisäksi ulkomaisilla messuilla saman alan toimijat ja jälleenmyyjät kohtaavat.

Veljekset Ala-Talkkari on osallistunut mm. metsäkeskuksen Juha Viirimäen hankkeisiin. Yhteistyö yliopistojen, tutkimuslaitosten, ammattikorkeakoulujen ja ammattioppilaitosten kanssa on ollut yritykselle tärkeää. Koulutuskeskus Sedu kouluttaa metallialan työntekijöitä, joista osa päätyy Ala-Talkkarille töihin.

Etelä-Pohjanmaan energiatoimisto Thermopolis oy on tärkeä toimija Lapualla. LVI-yhdistys ja vastaavat ovat tärkeitä ammatillisen osaamisen kannalta. Ala-Talkkarille kaupapakarit, yrittäjähdistykset ja Perheyrittäjälitto ovat tärkeitä sidosryhmiä, samoin Teknologiateollisuus.

Bioenergia ry puolestaan antaa alaa tukevia lausuntoja. Team Finland ja Viexpo helpottavat vientiyrityksen elämää. Yhteistyö Suomen maatalouskonevalmistajien, ISOBUS-väylien ja muun digitalisaation kanssa korostuu nykyaikana. Viimeksi on ollut hiekoittimen digitalisaatio tapetilla. Hiekoittimen reitit voidaan jälkikäteen paikantaa, jos jollekin sattuisi tienpäällä kolari.

Lopuksi Veljekset Ala-Talkkari toivoo alan toimijoiden kanssa kiinteämpää yhteistyötä osana hakkeen toimitusketjua metsästä lämmöksi. Samalla laatuajattelu saadaan toimintaan mukaan. Kun maatilan lämpökeskusta myydään, esille voi nousta kysymys sopivista maatilan haketoimittajista. Myös ulkomailta tarvitaan tietoa hakeinfrasta.

Ala-Talkkarilla todetaan, että kun käytetään metsänhoidollista ja pieniläpimittaista ensiharvennuspua puuenergian tuotannossa, ei teollisuuden ainespuun hankinta vaarannu. Sitä paitsi haavat, lepät ja pajut ovat perinteisesti olleet hyvää polttopuuta, joka ei päädy sellukattilaan.

Yrittäjäneuvoksen arvonimi

Eduskunnan puhemies Paula Risikko luovutti Antti Ala-Talkkarille marraskuussa 2018 valtiovallan taholta Tasavallan presidentin asiakirjan, joka sisälsi yrittäjäneuvoksen arvonimen ansiokkaasta työurasta. Mahdolliset muistamiset Antti Ala-Talkkari toivoi Wanhan Karhumäen opiston kattoremonttiin ja Kauhavan Herättäjäseurojen tukemiseen.

Veljekset Ala-Talkkari on valmistanut kiinteän polttoaineen lämmityskattiloita jo vuodesta 1955 alkaen. Nykyään yrityksen liikevaihto on noin 11 miljoonaa euroa, josta viennin osuus noin puolet. Yhtiön palveluksessa on noin 85 työntekijää. Näin kertoo toimitusjohtaja Antti Ala-Talkkari. Lämmitysjärjestelmien lisäksi Veljekset Ala-Talkkarit valmistaa lumilinkoja ja hiekoittimia sekä harjoittaa metallialan alihankintaa.

Menestyvän yrityksen elettävä ajassa

Antti Ala-Talkkari kertoo, jotta yrityksen on elettävä ajassa ja seurattava kehitystä. Menestyvän yrityksen on tehtävä asioita megatrendien mukaan. Lisäksi yritystoiminta on pitkäjänteistä. Ala-Talkkarin mukaan tarvitaan luottamusta asiaan ja tulevaisuuteen.

Yrityksen markkinointipäällikkö Hannu Ala-Talkkari puolestaan korostaa huoltopalvelujen kehittämisen olevan jatkossa entistä tärkeämpi osa palvelukonseptia. Varaosia pitää olla oikeaan aikaan oikeassa paikassa. Pitää siis olla koko ajan "serviisi" tuotteen mukana.

Maatilat ovat perinteisesti olleet Veljekset Ala-Talkkarin asiakkaita. Etelä-Pohjanmaa on Suomen merkittävin ruokamaakunta. Yksittäisen broileritilan öljylasku voi olla jopa 120 000 euroa vuodessa. Ruokaketjun huoltovarmuus on tärkeä asia. Nykyhetken keskusteluissa unohtuu helposti, että puu on poikkeusolojen polttoainetta. Poikkeusoloissa ei ole muuta kuin puuta, jolloin kaiken lisäksi tarvitaan nopeita polttoaineen toimitusketjuja.

Kansalliseen ilmastokeskusteluun Antti Ala-Talkkari muistelee kansankoulun oppeja. Ennen opetettiin, ettei Suomessa ole muuta kultaa kuin vihreä kulta. Lisäksi monet ilmastoasiat ovat varsin monimutkaisia.

Hellanmaalta globaaliksi toimijaksi

Yli 1970-luvulle asti Veljekset Ala-Talkkari oli paikallinen yritys 100 kilometrin toimintasäteellä ja 10 hengen organisaatiolla. Vientikauppa alkoi 1980-luvulla. Nyt vientimaita on noin 30, eli yritys on hienosti sanoen globaali toimija.

Myös yrityksen tuotanto on muuttunut sarjatuotannosta asiakasräätälöintiin ja projektikoh-